Bârsănescu, Prima pedagogie sistematică la români (1830-1880) ... §. Simion Bărnuţiu, în
Istoria filosofiei române.[ Omagiu profesorului Ion Petrovici}, Bucureşti, 1941, voi. V, p. 669-671

23 Aurel A. Mureşianu , Simion Bărnuţiu în preajma marei adunări naţionale a Românilor din
Ardeal şi Ungaria din 3/15 Mai 1848. Cu o scrisoare inedită a lui Bărnuţiu din 7 Aprilie 1848. Sibiiu,
Tip. Arhidiecezană, 1921, in-S0

, 16 !).; Transilvania, 1921, LII, p. 244-259.
2~ G. Bogdan-Duică, Notes-ul de însemnări al lui Simeon Bărnuţiu, 1849-1863. Bucureşti, Tip.«

Cartea Românească», 1924, in-8°, 26 p. (Extr.An.

Sub spectrul acestui „orizont închis" al ideologiei totalitare îşi scriu
articolele despre S. Bărnuţiu câţiva intelectuali români de incontestabilă valoare47

•

Astfel, sociologul G. Em. Marica mărturiseşte că, deşi l-a scris în 1958 (150 de ani
de la naştere), textul despre Discursul lui Bărnuţiu de la 2/14 mai 1848 n-a putut
să-l publice decât în 197748

•

Anul 1964, an care marca o sută de ani de la moartea fruntaşului paşoptist,
cu ocazia sesiunii festive a Academiei şi Universităţii din Cluj, va cunoaşte
lansarea în istoriografie a câtorva viitori exegeţi de primă mână ai operei
bărnuţiene; i-am numit aici pe Radu Pantazi49